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Transformando sanho em realidade

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Pregéo eletronico 1406.01/2021

Prezados Senhores,

Em e'ltte—ngéo ao e-mail de 21 de junho de 2021, as 11:32, que informa dlvidas sobre
condi¢gbes do Pregéo Eletrdnico supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimen-
tos, cumpre-nos responder:

Pergunta: No subitem 9.1., alinea a), diz que como condi¢cao prévia ao exame de do-
cumentacéo de habilitacéo sera efetuada consuita ao cadastro de fornecedores de Ma-
dalena/CE. Neste caso, o cadastramento junto ao municipio n&o € obrigatdrio visto que
a modalidade preg@o nao exige cadastramenio prévio. Considerando que a consuita
tem por objetivo verificar a existéncia de sangdo junto ao 4rgéo licitante, caso nao exis-
ta o cadastro entende-se que ndo ha sangbes registradas. Pede-se que seja explicitada
a nado obrigatoriedade de cadastro junto ac 6rg&o?

Resposta: O dispositivo em comento, tendo sido incorporado aos editais deste munici-
pio tomando por base os modelos da AGU, refere-se a analise voltada para averiguar
se os licitantes estéo livres no sentido de ndo constar alguma sangao contratual.

Pergunta: Considerando o que dispde o subitem 9.2.13., lil, alinea a, em relac@o ao
reconhecimento de firma do emissor do atestado de capacidade técnica, questiono a
exigéncia em relagéo ao atestado emitido por ente publico, cujos agentes visto séo do-
tados de fé publica em conformidade com o art. 19, Ii da CF/88. Pede-se que seja ex-
plicitada a néo obrigatoriedade de reconhecimento de firma do agente plblico emissor
do atestado de capacidade técnica?

Resposta: Neste topico aplicamos o que diz a legislag&o federal sobre o tema.
No tocante ao Art. 3°, | da Lein® 13.726/2018, adotar-se-a a seguinte interpretagdo:

" a)Quando o documento ja for levado assinado para a Administragao
Plblica, o agente administrativo deverd comparar a assinatura com
aquela constante do documento de identidade do signatario, desde
que este dltimo seja original ou autenticado.

b)Se forem semelhantes (aparentemente iguais), o agente ira atestar
isso no proprio documento (“lavrar a sua autenticidade”).
c)Caso o interessado, esteja presents, podera assinar © documento
na frente do agente administrativo. Neste caso, o servidor também
ird lavrar a autenticidade da assinatura.

No tocante ao Art. 3°, I da Lei n® 13.726/2018, adotar-se-a a seguinte interpretagao:

a)o agente administrativo ira atestar a autenticidade da copia;
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b)o serwdor publico ira comparar a cépia com o ongmal 3e35{é que
esse estiver sido juntado ou apresentado, e carimbar/43sinar ou fa-
zer uma certidao dizendo: “confere com o original”.
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Pergunta: Considerando o que dispée o subitem 9.2.13., Ill, alinea a. 3) em relacdo a
indicacao expressa de sistemas eletrénico de compras usuais no mercado, questiono
se expressoes geneéricas (sem citacao do sistema eletrénico de compras) de “acompa-
nhamento de sessido ha modalidade pregdo” e/ou ‘implantacado da modalidade pregao
em sua forma eletrénica” atendem a citada exigéncia do edital.

Resposta: Ndo. O atestado devera indicar expressamente qual foi a plataforma utiliza-
da.

- Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais
. tambem estamos dando ciéncia as demais licitantes.

Madalena-Ce, 22 de junho de 2021.

Atenciosamente,

Sud m&,‘,&cﬂ@ﬁmﬂ macll_

SHEILA RAQUEL DOS SANTOS MAGALHAES
Pregoeira
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LICITACAO MADALENA <licitamadalena2021 @gmail.com>

ENC Esclaremmentos Pregao eletromco 1406 01!2021

LICITA(;AO MADALENA <J|C|tamadalen32021 @gmali com> 22 de junho de 2021 11:12

Para contractusservicos@gmail.com

Bom dial @
Prezados, . . ucrquO pas
Segue em anexo resposta ao pedido de esclarecimentos, / S
: FLN. (73 2

-Atenciosamente, 4
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Comissao Permanente de Licitagio
Madalena/Ce

Em seg., 21 de jun. de 2021 &s 11:33, Contractuss - Gmail <coniraciusservicos@gmait.com> escreveu:
{Texto das mensagens anieriores oculto}
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